

# Wybierz samodzielnie — zdolnych i sprawnych

## Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

23 bm. Biuro Polityczne KC PZPR oceniło sytuację społeczno-polityczną i gospodarczą kraju.

Omówiło dotychczasowy przebieg kampanii wyborczej do Sejmu i Senatu.

Zapoznano się z przebiegiem i wynikami wizyty Wojciecha Jaruzelskiego w Berlinie oraz jego rozmów z Erichem Honeckerem. Omówiono także rezultaty wizyt w naszym kraju prezydenta Włoch Francesco Cossigi i premiera Węgier — Mikłosa Nemetha.

(PAP)



Wydanie I  
ŁÓDŹ, środa 24 i czwartek 25 maja 1989 roku  
Rok XLIV 121 (12938)  
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004  
CENA 50 zł

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

# Wybory '89

## pozostało 11 dni

nasz telefon informacyjny czynny od poniedziałku do piątku w godz. 10-12

# 33-03-04

### Konferencja w Interpressie

- Po zajściach w Krakowie
- W Boże Ciało „zawieszenie broni”?
- Kobiety o kontrowersyjnej ustawie

**W**rażam oburzenie i ubolewanie z powodu ekscesów antyrządowych, do jakich doszło w Krakowie, a także prób ich powtórzenia w Gdańsku — tymi słowami rozpoczął wtorek — 23 bm. spotkanie z

dziennikarzami zagranicznymi i krajowymi zastępcą rzecznika prasowego rządu — Zbysław Rykowski. Stwierdził — dodał — że skandaliczne, nieodpowiedzialne politycznie wybrki grup młodzieży pozostają w sprzeczności z działaniami i poglądami zdecydowanej większości społeczeństwa. Nationalistyczny szowinizm jest zawsze wstrętny moralnie. Jego demonstrowanie właśnie teraz jest szczególnie świadectwem politycznej głupoty i złej woli. Oczekuję od naszych partnerów z „okrągłego stołu” zajęcia wyraźnego stanowiska wobec krakowskich eks-

cesów. Jest to obowiązek moralny i polityczny wszystkich odpowiedzialnych uczestników polskiego życia publicznego. Następnie zastępcza rzecznika odpowiedział na kilkanaście pytań. Oto niektóre z nich: — Jeśli kandydat w listy krajowej nie zostanie wybrany, to zmieni się układ sił w Sejmie. Jak pan to skomentuje? (EFE). — Znając nastroje społeczne odzynam taką możliwość. Na tej liście są przecież inicjatory i negocjatory „okrągłego stołu”.

(DALSZY CIĄG NA STR. 7)

### Szczyt w Casablance

Na szczycie arabskim w Casablance gdzie po raz pierwszy od 10 lat pojawił się prezydent Egiptu, król Hasan i Jaser Arafat zabiegają o poparcie dla swoich inicjatyw pokojowych na Bliskim Wschodzie.

Na spotkaniu przywódców, na które przyjechał w ostatnim momencie Muammar Kaddafi, ujawniły się głębokie różnice.

Prezydent Egiptu rozdał wycofania wojsk syryjskich z Libanu gdzie dowódca oddziałów chrześcijańskich, gen. Aoun zapowiada walkę o ich usunięcie na śmierć i życie.

## Sprawa legalizacji NZS nadal nie rozstrzygnięta

Sąd Wojewódzki w Warszawie po rozpatrzeniu 23 bm. wniosku o rejestrację Niezależnego Zrzeszenia Studentów wydał orzeczenie o odmowie rejestracji tej organizacji. Jej przedstawicielom przysługujące prawo odwołania do Sądu Najwyższego.

którym uwzględniono zastrzeżenia sądu dotyczące kwestii osobowości prawnej, pozostawiając zapisy o możliwości strajku. W tej sytuacji sąd zwrócił się do ministra edukacji narodowej, który zgodnie z ustawą o szkolnictwie wyższym sprawuje nadzór nad organizacjami studenckimi, o wyrażenie opinii w tej sprawie. Minister poparł stanowisko sądu o nieumieszczeniu zapisu o strajku w statucie NZS

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

## Dziś zbiera się Sejm

Dziś po raz drugi w tym miesiącu zbiera się Sejm. Obrady które rozpoczną się o godz. 9, zdominuje tematyka gospodarcza. Podstawą debaty poselskiej będą sprawozdania Komisji Planu Gospodarczego, Budżetu i Finansów dotyczące wykonania budżetu państwa w ub. r. oraz przebiegu realizacji w latach 1986-88 Narodowego Planu Społeczno-Gospodarczego na bieżące 5-lecie.

do kontroli wdrażania reformy gospodarczej przedstawi projekt uchwały w sprawie racjonalizacji użytkowania energii i osiwi w gospodarce narodowej. Następnie Sejm wysłucha sprawozdań sejmowych komisji, które rozpatrywały kilka rządowych projektów ustaw. W drugiej części obrad Izba wysłucha informacji o działalności Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie IX kadencji.

## Założenia nowej polityki mieszkaniowej

Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami Ministerstwo Gospodarki Przerzecznej i Budownictwa przygotowało założenia nowej polityki mieszkaniowej. Przedstawiając założenia na konferencji prasowej w Warszawie min. Bogumił Ferensztajn zastrzegł, że są to tylko propozycje, które w zamyśle resortu powinny zostać poddane społecznej konsultacji.

wiona decyzja w kwestiach powierzchni, wykonania i wyposażenia lokalu. Oznacza to zniesienie normatywnych dotychczas obowiązujących (DALSZY CIĄG NA STR. 7)

Nowa polityka mieszkaniowa opierać się ma na kilku składnikach wielokrotnie postulowanych już przesłankach. A więc na: zmianie zasad finansowania budowy i utrzymania mieszkań, z wyraźnym określeniem roli państwa i obowiązków obywateli; urynkowieniu budownictwa mieszkaniowego w sposób zapewniający jego opłacalność wprowadzeniem swobodnego obrotu mieszkaniami oraz nowych rozwiązań w polityce czynszowej, zmierzających do zapewnienia samofinansowania się gospodarki mieszkaniowej.

Przeobrażenia w polityce mieszkaniowej powinny stworzyć możliwość swobodnego wyboru przez obywateli drogi do uzyskania mieszkania. Im też ma być pozosta-

Następne wydanie „Dziennika Łódzkiego” ukaże się w piątek.

## Nasz punkt widzenia

Jan Lityński, zawodowy opozycjonista, pełni zaszczytną funkcję przewodniczącego Stołecznego Komitetu Wyborczego „Solidarności”. W Warszawie nie starczyło dla niego miejsca, więc kandyduje na posła w Wałbrzychu. Wypełnia polecenie władzy wyższej jego sprawa. Tenże Jan Lityński pisze na łamach „Gazety Wyborczej” następujące zdanie: — Trzeba przypomnieć, że przy „okrągłym stole” strona koalicyjno-rządowa proponowała „Solidarności” nominowanie swych przedstawicieli w Sejmie. Jednakże „Solidarności” odrzuciła tę propozycję, uznając, że w Sejmie powinni zasiadać ludzie wybrani przez społeczeństwo. To nawet ładnie brzmi. Szokują jednak w tym, że tuż obok na tej samej stronie „Gazety Wyborczej” znajdujemy reportaż z Bydgoszczy zatytułowany „Ruledzi nie przeszkadzaj”, a w nim wypowiedź Lecha Wałęsy. Zacytujmy kilka zdań: — To jest właśnie zadanie wybranych przez mnie ludzi. Wybranych — przynajmniej — nie zawsze demokratycznie. Nie było czasu na demokrację. Wziąłem odpowiedzialność za przyszłe wybory i doprawdę do nich... Przewodniczący Wałęsa jest szczerzy nie owija rzeczy w bawełnę. Maże więc pora dać sobie spokój z tym gruchaniem „DL” o kandydatach wybranych przez społeczeństwo?

## Rozdano nagrody w Cannes

Jak podała AFP, rozdano nagrody na tegorocznym, 42 Międzynarodowym Festiwalu Filmowym w Cannes. Najwyższe trofeum „Złota Palma”, przypadła w udziale amerykańskiemu filmowi „Seks kłamstwa i taśma wideo” Stevena Soderbergha. Nagrodę za najlepszą reżyserię otrzymał Jugosłowianin,

Emir Kusturica za film „Czas Cyganów”. Nagrodę za najlepszą rolę kobiecą otrzymała amerykańska aktorka, Meryl Streep, za kreację w australijsko-brytyjskim filmie „Krzyk w ciemnościach” Freda Schepisi. Nagrodę za najlepszą rolę męską przyznano amerykańskiemu aktorowi, Jamesowi Spaderowi za kreację, jaką stworzył w amerykańskim filmie „Seks, kłamstwa i taśma wideo”.

Nagrodę specjalną festiwalu przyznano amerykańskiemu aktorowi Gregory'emu Peckowi „za całokształt kariery filmowej”.

### Żywny jest Ten świat

SAMOCHÓD, KTÓRY MÓWI...

W gazecie „Daily Mail” znalazła się interesująca informacja: Bernard Hunt, brytyjski biznesmen, zamierza już niebawem wprowadzić na rynek wyjątkowo opatentowany przez dwóch Szkotów.

Jego zasada jest prosta: kiedy właściciel samochodu spostrzeże, że skradziono mu pojazd, wysłał sygnał radiowy do odbiornika zainstalowanego w samochodzie. Automatycznie na tylnej szybie samochodu wyświetla się napis: „Kierowca tego auta jest złodziejem” albo „Zostałem skradziony”. Wyna-

### DIETA WARUNKIEM... AWANSU

Awansować na stanowisko inspektora policji nie jest łatwe, o czym przekonał się jeden z francuskich policjantów. Przełożeni zażądali bowiem, by stróż porządku publicznego o wzroście 180 cm i wadze 120 kg poddał się... półrocznej diecie.

Koleżdy policjanta zdecydowanie zaprotestowali przeciwko tej decyzji przełożonych, uznając ją za absurdalną. Nie powinna dotyczyć — argumentowali — byłego sportowca, który znajduje się w doskonałej formie fizycznej.

### KONKURS ŻAB

Pierwsze miejsce w tradycyjnym kalifornijskim konkursie

w skoku żab zdobyła w tym roku „wychowanka” właściciela restauracji ze stanu Oregon o wspólnie brzmiącym imieniu „Heavy Metal”. Skoczyła w dal sześć metrów i trzy centymetry.

Konkurs w skoku żab odbywa się w Kalifornii od 1928 roku. Pierwszy „światowy rekord” bardzo szybko pobity, wyniósł zaledwie metr, aktualny wynosi 6 metrów i 54 centymetry.

### NAJWIĘKSZY SZAFIR

Niezwykle cennego odkrycia dokonał mieszkaniec Teksasu. Znalazł szafir, który okazał się największym i najdroższym kamieniem szlachetnym tego gatunku na świecie.

Szafir waży 1905 karatów. Otrzymał nazwę „Chiuba Ameryki”. Poprzedni rekord należał do szafiru znalezionego w Australii. „Czarna Gwiazda Queenslandu” waży 1448 karatów.

Opr. (zg)

Na nowe doświadczenia nigdy nie jest za późno. Mario Borradori w wieku 90 lat zdobył się na pierwszy skok ze spadochronem, stając się tym samym najstarszym spadochroniarzem na świecie.

Dziś mamy środę, 24 maja. Jutro mamy czwartek, 25 maja. Słońce wzejdzie o godz. 4.27, zajdzie zaś o 20.39.

### Instenizy obchodzą

DZIS: Joanna, Zuzanna, Estera, Milena, Tomir

JUTRO: Brunon, Gzegorz, Borysław, Leon, Magda

### Dyktury synoptyki

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie małe. Temp. maks. w dzień około 23 st. Wiatr słaby północny i wschodni.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1006,6 hPa (755,0 mm), a temp. 19,1 st.

### Kalendarz wydarzeń

1939 — Zm. A. Brückner, historyk kultury, filolog

### Taka sobie myś

Kelner jest człowiekiem, który nosi frak w taki sposób, że się tego nie zauważa. Istnieją natomiast ludzie, którzy gdy tylko włożą frak, wyglądają na kelnerów.













Fotoreportaż  
Andrzeja Wacha  
PRZEDWYBORCZA  
GORĄCZKA



Mam kilku znajomych, którzy przez całe lata czytali wszystkie dostępne gazety „od dechy do dechy”. Od pewnego czasu pomijają zarówno madre jak i głupie artykuły, a jeśli coś ich zainteresuje — to najwyżej tytuł. A jednak kupują gazety i studują je godzinami. Co czytają? Ano ogłoszenia i twierdzą, że tylko z nich można dowiedzieć się jakiegoś nowego życia.

Jakie jest życie? Życie Polki i Polaka z ogłoszeń można się wszelkimi barwami. Nasz rodak jest człowiekiem pełnym inwencji, pomysłów, które jeśli nie uszczęśliwiają całej ludzkości, to przynajmniej tych, co przeczytają ogłoszenie i zareagują zgodnie z intencją jego nadawcy.

Pan Janusz Skrobosz z Aleksandrowa Kujawskiego nie zamierza niczego ukrywać przed społeczeństwem. „Wtajemniczę w jaki sposób opracowałem rewelacyjny system Super Lotka w zależności od wysokości przesłanej na mój adres opłaty. System obejmuje 49 liczb. Umożliwiłem udział w grze tym systemem. Zapewniam uczciwość, rzetelną grę. Do listu poleconego proszę dołączyć odcinek wpłaty”.

Taki anonim pozwala uwierzyć w szlachetność człowieka Pomyślimy tylko: pan Janusz z Aleksandrowa Kujawskiego mógłby przetestować sam rozbiór kasek Lotka ale nie — za drobną opłatą (bo cóż znaczy nawet setki tysięcy wobec wielomilionowej wygranej) podzielił swoją tajemnicę z bliźniemi. A tyś się mówi o narastającym egoizmie zachłanności...

„Aby niść z czytelników nie pomyślał że pan Janusz jest wyjątkiem: „za jedyne 200 zł — 1 system do gry w Dużego Lotka. Należy podać dowolną ilość liczb, na które przesyłam odpowiedni system z gwarancją wygranej” — wysuwa niecałą propozycję Anonim z Sopotu. A może skorzystać? Skoro jest gwarancja. Jeśli i państwo „za jedyne 200 zł” chcą być milionerami — proszę przelać pieniądze na ulicę Długosza 9/100

Rzecz oczywista, nie wszyscy pamiętają, aby

## ZA JEDYNE 200 ZŁ

w odpowiednim czasie zanieść wypełniony kupon lotka do kolektury.

— Boże, jeśli nie dasz mi wygrać w totołotko — grozi Goldbaum — to przestanę w Ciebie wierzyć!

— Dobrze, Goldbaum! — odzywa się głos z niebios. — Ale ty daj mi wreszcie szansę. Zagraj chociaż jeden raz!

Jeszcze inni wręcz zamartwiają się, że nie potrafią rzucić się w wir interesów, zarobić samemu i pomóc ojczyźnie, która ma być bogata zamożnością swych obywateli. Co dla nich? Dla nich pani Beata Bujas z Piły też ma jakąś rewelacyjną receptę: „Brak ci inicjatywy, gotówki, a chcesz szybko zostać bogatym. Przyślij 2000 zł — a otrzymasz atrakcyjny pomysł”. Jedyny szkół w tym, skąd wziąć 2000 zł jeśli się nie ma ani gotówki, ani inicjatywy. Oj, Bujas, Bujas!

„Aby nie popadać w pesymizm, że wszyscy są biedni, powiedzmy sobie szczerze, że sa wśród nas tacy, co mają tych kilka milionów. A jak się ma kilka milionów, to co? Oczywiście, chciałoby się mieć jeszcze więcej. Taka jest natura człowieka. „My, drobni milionerzy podajmy sobie ręce” można wyczytać pomiędzy wierszami inzeratu ze Szczecina: „Ja mam parę milionów — ty masz parę milionów. Spotkajmy się 15.09.89 — za rok będziemy mieli 50”.

Dokładnie 50. Lubie precyzje i dlatego wszelkim spółkom z p.o. polecam „Rewelacyjne Informatory jak zwiększyć dochody netto udziałowców spółki o 67 proc. (bez zwiększenia obrotów tylko poprzez zmiany organizacyjne)”. Dokładnie 67 procent za jedyne 24.000 zł.

**SZKOŁA ŻEBRAKÓW**

W Nowym Jorku zorganizowane kursy dla adeptów sztuki żebrawej. Za jedne sześć dolarów doświadczeni w pracy na ulicy wykładowcy uczą wladciwego wygłaszania reki robenia fałszywych min, a nade wszystko wygłaszania formułek mających skruszyć serca ofiarodawców. Największy problem kursantom sprawia, jak dotąd, wyżebranie wpisowego.

**TYLKO DLA KOBIEC**

Dyrekcja wielu japońskich kin otrzymywały listy i telefony od samotnych pań, protestujących przeciwko panującym w nich obyczajom. Wystarczy, że zgasnie światło — skarżyły się nieszczęśliwe Japonki — a już dobierają się do nas przerożni amantów. Dwa kinoteatry w Tokio wyszły w końcu naprzeciw postulatowi i wydzieliły w salach projekcyj-

**SWIAT od podszewki**

nych sektory „tylko dla kobiet”. Złotłwił twierdzą, że świecą one pustkami.

**NARKOTYKI SA WSZĘDZIE**

Lee Henry, oficer policji z Florydy, oświadczył publicznie, że ślady narkotykw można znaleźć w portmonecie każdego Amerykanina. Teza ta wywołała oczywiście ogromne oburzenie, ale Henry nie zrażony głosami potępienia zabrał się za jej dowodzenie. Rozpoczął od Miami, gdzie w kilku bankach losowo wybrał po siedem banknotów. Szczegółowa analiza chemiczna wykazała, że

**SYMFOPIA PIWNA**

Kolejne osiągnięcie awangardowej muzyki XX wieku: muzykolog z Filadelfii, Peter Chitchar, skomponował utwór nawiązujący przynajmniej tytułem do klasyki — „Symfonia piwna”. Jak przystało na postępowca, Chitchar odcenił się całkowicie od takich przeżytków, jak napis nutowy. Kompozycja została po prostu nagrana na magnetofon i dokładnie opisana. Składa się ona z serii dźwięków powstających przy nalewaniu piwa do różnorodnych naczyń — szklanych, fajansowych, metalowych itp. Autor twierdzi, że jego muzyka jest niezwykle miła dla ucha.

## KRZYŻÓWKA „WESTA”

POZIOMO: A-1. Spółdzielczy Zakład Ubezpieczeń z siedzibą w Łodzi A-2. Agent B-5. Danie miejsce C-1. Jednostka pływająca C-3. Występnie na scenicznych deskach D-5. Aureliusz E-1. Zatoka Morza Czerwonego E-9. Wpada do Adriatyku G-2. Kaidany G-9. Reżyser filmu „Ulita graniczna” J-1. Rozstępuje na scenicznych deskach K-5. Praktykant L-1. Folwarczny pracownik najemny zatrudniony niegdys głównie przy orce L-9. Kompozytor opery „Niema z Portiel” M-5. Taniec lub gryzb N-1. Największa rzeka Francji N-9. Ojczyzna Odysusa.

PIONOWO: 1-A. Wielkie drzewo 1-J. Przezroczyta masa używana do wyrobu szkielec okularowych 2-E. Odcinek tkaniny na jedno ubranie 3-A. Instrument dęty używany w wojsku w dawnej Polsce 3-J. Zielona u pieruski 4-E. Bój 5-A. Dychawica 5-J. Pies z grupy spiczów 7-B. Korowodowy, rumuński taniec ludowy 7-J. Zawody sportowe 9-A. Konopie z manili 9-J. Cwierkają w lesie 10-E. Trakt, szosa 11-A. Związki organiczne powstające przez działanie kwasów na alkohole 11-J. Uzdrowisko u stóp Górców 12-E. Emblemat, symbol 13-A. Do tarcia jarzyn 13-J. Wg wierzeń starożytnych Rzymian zły duch, dusza zmarłego złego człowieka.

ZASZYFROWANE HASŁO DO ODCZYTANIA:

A-1 H-4 D-8 B-5 L-7 F-1 K-7 M-7 E-1 M-13 B-11 M-7 A-2 M-7 E-11 A-3 K-1 G-5 B-5 M-7 N-9 M-7 J-1 H-2 B-11 M-7 B-8 M-7 C-4 G-12 M-7 F-1 A-3 M-7 M-7 N-5 K-8 F-10 C-9 B-11 M-7 L-4 J-7 M-1.

Do rozlosowania: 10 talonów (po 5.000 zł każdy) które ufundował Spółdzielczy Zakład Ubezpieczeń „WESTA” w Łodzi. Termin nadstawienia rozwiązań (wystarczy samo hasło) tygodniowy.

## NAJWIĘKSZA BIBLIOTEKA ŚWIATA

zwrócił do biblioteki 288 lat po wypożyczeniu. Grzywny nie egzekwowano.

**NAJDLUŻEJ WYDAWANA GAZETA ŚWIATA** jest szwedzki oficjalny dziennik „Post och Inrikes Tidningar”, założony w 1645 r. Periodyk „Philosophical Transactions of the Royal Society” ukazuje się w Londynie od 8 marca 1665 r.

**NAJCIEŻSZA GAZETA ŚWIATA** było wydanie „Sunday New York Times” z sierpnia 1987 roku. Gazeta ważyła 635 kg!

Ogłoszenie sklepu odzieżowego „Jos Neel Co.” w Macon (stan Georgia) ukazywało się w lewym górnym rogu drugiej strony lokalnego dziennika „Macon Telegraph” codziennie od lutego 1899 r. do marca 1987 r.

**OGŁOSZENIE UKAZAŁO SIĘ 33.760 RAZY.** Ceny ogłoszenia nie podano

**REKORD JEDNORAZOWEGO NAKŁADU** codziennego gazety należy do japońskiego dziennika „Yomiuri Shimbun” z 1 kwietnia 1988 r. i wynosi 14.474.573 egzemplarzy (licząc łącznie wydanie poranne i wieczorne). Gazeta zatrudnia 10.205 osób i ma 121 oddziałów.

opr. (bar)

I rzeczywiście, nie stawia się żadnych zapór, zwłaszcza w działalności usługowej. Jeszcze nie tak dawno ze zdumieniem oglądaliśmy imperialistycznego „Nocego kowboja”, a tu proszę: „Przystojni młodzieńcy zaspokoja potrzeby erotyczne samotnych pań. Całkowita dyskrecja”. Ci przystojni młodzieńcy to Piotr Cytryński z Jastrzebia. Jeden, a ciekawo w ilu osobach?

Milionił literatury francuskiej też ma coś do zaoferowania: „Młody libertyn, zwolennik książki Markiza de Sade szuka młodej Justyny, nauczyci, wyszkoli młode adeptki w trudnej sztuce miłowani”. Mówi masochistka do sadysty: — Dręcz mnie, męcz, katuj! — Sadysta na to: — A g...

No, ale dość o przyziemnych, cielesnych chuciach. Zwróćmy się ku najmniejszej komórce społecznej rodzinie. „Kawaler 38/176, warszawiak lubiący dzieci, zdrowy, energiczny, wykształcenie średnie, po matce pochodzenie francuskie — pozna panią z Niemiec Zachodnich z dzieckiem, inwalidztwo nie jest przeszkodą”. To jeden z tych szlachetnych rodaków, którzy przejęli internacjonalistycznymi ideałami, poświęcają się sami, byle tylko pokazać, że „Jak świat światem, nie był Niemiec Polakowi bratem” to może i prawda, ale Niemka może być żoną Polakowi. Mają rację. Nie ma przeszkód.

Kto ma magnetofon dobrej marki? Właśnie nadarza się rzadka okazja. Ktoś ze Szczecina wydał 2.000 zł tylko po to, aby ogłosił: „Przyjmij gratis gitarę lub magnetofon dobrej marki”. Joanna Bieleńska z Poznania pyta: „Kto podaruje używaną kalkulator wielofunkcyjny i inne przybory kreślarskie?”. No, kto podaruje? Albo kto pomoże wybudować dom pewnemu obywatelowi z Koszalina. Kto zamieni kuchenkę mikrofalową na całoroczny dom z elementami? No, kto? A może, właśnie Ty, czytelniku?

JERZY W. WITASZCZYK